Câmara Municipal de Planura
ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua Sacramento n° 111, Centro - Planura/MG CEP: 38 220-000 Tel.: (34) 3427-2101
www.planura.mg.leg.br e-mail: camara@planura.mg.leg.br

INDICAÇÃO N° 52/2025

Senhor Presidente,

O vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e na forma regimental,
submete à apreciação da Câmara Municipal de Planura/MG, INDICAÇÃO ao Senhor Prefeito
Municipal solicitando "que sejam adotadas as providências necessárias para a instalação de
aparelhos de ar-condicionado no Velório Municipal."

JUSTIFICATIVA

Nosso município está localizado em região de clima predominantemente quente, com
temperaturas elevadas durante grande parte do ano. Nessas condições, o Velório Municipal,
espaço destinado a momentos de despedida e profundo abalo emocional para as famílias
enlutadas, torna-se excessivamente quente, causando desconforto significativo aos presentes,
especialmente idosos, crianças e pessoas com problemas de saúde.

A instalação de aparelhos de ar-condicionado proporcionará maior conforto térmico,
dignidade e respeito às famílias, assegurando um ambiente mais adequado e humanizado para
a realização dos velórios, além de contribuir para melhores condições sanitárias do local.

Trata-se de uma medida simples, de relevante interesse público e plenamente
compatível com a realidade e as necessidades do município, visando melhorar a qualidade dos
serviços oferecidos à população.

Assim, espera o vereador que o Chefe do Poder Executivo adote as providências
necessárias e, na medida do possível, atenda à presente indicação.

Plenário, 12 de dezembro de 2025.

Rr-"11
Gka Ce

amiro ()guelra Barreiro
Vereador